

# ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de octubre de 2023

### CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas Seguro Directo			413,885,162.21
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			76,754,633.17
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>337,130,529.04</b>
<b>MAS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	3,094,732.55		
Por Reaseguro Tomado del Exterior	6,008,557.56	9,103,290.11	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		1,099,016.86	8,004,273.25
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>			<b>345,134,802.29</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas por Reaseguro Cedido			255,137,067.49
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>			<b>89,997,734.80</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gastos		76,662,249.17	
<b>MAS:</b>			
Variaciones Productos		71,812,505.09	4,849,744.08
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>			<b>85,147,990.72</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICIÓN</b>			
Gastos de Adquisición y Renovación	54,069,108.38		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	44,357,834.83	9,711,273.55	
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	124,375,517.87		
Participaciones de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	277,719.80	124,653,237.67	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	67,756,983.82		
Salvamentos y Recuperaciones	3,032,261.04	70,789,244.86	53,863,992.81
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>21,572,724.36</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>			
Egresos por Inversiones	211,906.14		
Gastos de Administración	30,451,464.09	30,663,370.23	
<b>MENOS:</b>			
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	11,275,887.28		
Productos de Inversiones	4,623,154.92	15,899,042.20	14,764,328.03
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>6,808,396.33</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MAS:</b>			
Otros Productos		4,844,592.59	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		2,595,623.48	2,248,969.11
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>9,057,365.44</b>
<b>MAS:</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		362,883.64	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		452,006.98	-89,123.34
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>8,968,242.10</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto sobre la Renta			1,785,624.93
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>7,182,617.17</b>

Guatemala, 15 de noviembre de 2023



**Juan Luis Paiz García**  
Contador General  
Reg. No. 993941-5



**Ingrid Aracely Callejas Ordoñez**  
Auditor Interno



**Ricardo R. Cohen Schildknecht**  
Presidente del  
Consejo de Administración



**Pablo Miguel De La Hoya Summers**  
Gerente General